med. Gesellsch. in Moskau, ein Aufsatz v. CHR. ISAAC HÖBERLEIN v. HUFELAND's Journ. 1817. Oct. p. 116.

75) In pulvere ad scrupulum et ultra ter quaterve de die, aut ad drachmas duas in aqua solutum cum syrupo. Non multum praestare solet.

76) „Si enim quis multum lactis potat, nullo alio eget alimento.“ ARETAEUS l. c.

77) Germina.

troxylon sago, maranta indica *), *solanum tuberosum*. *Fructus horaei* quotquot sunt, inprimis vero *fragaria vesca* ⁷⁸⁾, concedi possunt, si tubus alimentarius illos perferat. Supplent alias *conservae*, inter quas illa *rosarum rubrarum*, veluti pharmacum phthisi accommodatissimum ⁷⁹⁾ eminet. Nec *pisces* plane excludendi e. c. *salmo foria, esox lucius, perca fluviatilis, cobitis barbata, pleuronectes flesus, gadus merlangus* et *salmo maraenula*. Praeterea aeger ab omni motu corporis activo abstinere, atque solum illi *passivo* (curru suspenso vehendo, oscillatione ludendo ⁸⁰⁾, navigando ⁸¹⁾), indulgere debet. Ma-
xime

*) *Arrow-root*.

78) FR. HOFFMANN med. rat. syst. T. IV. P. 4. p. 300.

SCHULZ diss. de fructibus horaeis p. 13. VOGEL apud RAULIN op. c. 2. Th. p. 43. In Rossia fragariam vescam exsiccare vulgus solet ac sub forma potus theae adhibere.

79) AVICENNA Lib. III. Fen. 10. Tract. 5. C. 5. p. 275.

RIVERIUS Prax. med. L. VII. C. 7. p. 348. KRÜGER in Eph. N. Cur. Dec. II. An. 4. Obs. 9. p. 24. BUCHAN *medicine domestique* p. 198. RAULIN Op. c. 2. Th. p. 43.

80) CARMICHAEL SMYTHS *an Account of the effects of swinging in the pulmonary consumption and hectic fever*. Lond. 1787.

81) Commendatur jam a CELSO (L. III. C. 12.) et quidem in dissita loca, ut ex Italia in Alexandriam, et nuper a CARMICHAEL SMYTH (l. c.). — DUNCAN (l. c. p. 149.) rite monet consilium optimum fore nisi mare saepe a procellis agitaretur. REID effectum

xime tandem interest ut aegroti, regionum septentrionalium incolae, si opulenti fuerint⁸²⁾, *clima* mite, humidum et stabile eligant. Teste Viro expertissimo⁸³⁾, optime illis consulimus, ut adeant⁸⁴⁾ mensibus novembris, decembris et
 janua-

salutarem itineris maritimi in phthisi a vomitu navitarum derivat (l. c.).

82) Expensorum ab itineribus magnis inseparabilium gnarus, migrationes ad alienas regiones, sanitatis causa suscipiendas, cautissime tantum suadeo. Nisi enim aegrotus sit revera opulentus, ille plus detrimenti et jactura patrimonii, a ruina rerum domesticarum et ab itinerandi ratione incommoda, quam emolumentum a meliori climate, accipere solet. Inprimis crudele est itinera hujusmodi illis aegrotis, qui a parentibus, conjugibus dependent, praepostere proponere: scenarum enim tragicarum testis fui, quae hac sub rerum positione ex conflictatione inter desiderium vitam obiecti cari salvandi et impotentiam viaticum procurandi, oriebantur.

83) J. CLARK consulto iter per Galliam meridionalem et Italiam, scopo, loca, quae optima habitacula hyemalia pro phthisicis exhiberent, inveniendi instituit, ut ex opere suo: *med. notes on climate, diseases etc. Lond. 1820.* elucet, cujus operis habetur extractum in *Bibliothèque univers. T. XVI. 1820. Nov. p. 197.* Interea hic ad memoriam revoco FOTHERGILLI (l. c. p. 317.) monitum, itineratores non posse rite loca pro habitaculo phthisicorum designare, sed pro hoc requiri medicum residentem.

84) Intellego, ut sint eo tempore jam in loco. Jure FOTHERGILL (l. c. p. 318.) monuit, multos phthisicos sanitatis causa ex regionibus septentrionalibus ad

januarii aut *Hières* ⁸⁵⁾, aut *Grasse* ^{*}), aut *Nicam* ⁸⁶⁾, aut *Pisam* ⁸⁷⁾, ut evitent *Marsiliam* ⁸⁸⁾ et *Neapolin* ⁸⁹⁾. Quemcunque vero locum sibi elegerint, procurent sibi domicilium bene custoditum ⁹⁰⁾ ac caveant ab aëre nocturno, a frequentatione theatrorum, chorearum, societatumque majorum ⁹¹⁾. Vere adventante, consilio ejusdem exper-

meridionales peregrinando, in eo errare, quod tarde nimis, id est autumno jam propecto, iter incipiunt.

85) Parva urbs prope *Tolanium*.

*) Parva urbs prope *Nicam*.

86) Atmosphaeram maritimam, utpote exhalationibus muriaticis contaminatam, phthisicis non conducere, FODÉRÉ contendit (v. CLARK l. c.); verum magnum phthisicorum numerum vidi, qui hyemem Nicae cum successu optimo transigerunt.

87) Aegri eligere debent domum supra ripam septentrionalem Arni positam.

88) Ventus frigidus *MISTRAL* dictus, eo magis pectori infensus est, cum sub ardentibus solis radiis spirat. Praeterea multos phthisicos Marsilia numerat.

89) Phthisis Neapoli plus quam alibi grassatur.

90) Nullibi plus a frigore excruciatum sum quam in Italia, nullibi minus quam in Rossia. Ibi enim in cubiculis non solum hypocausta desiderantur, sed aditus vento undique patere solet, ne de pavimento lapideo loquar, quae singula ab incolis septentrionis, habitationibus calidis iisque bene munitis adsuetae, aegre feruntur.

91) Autumnant plurimi phthisicorum, ob id quod Italiam nunc inhabitant, omnia licere. Cum praeterea

expertissimi viri, fugiant supra commendatas urbes, atque sese ROMAM ⁹²⁾ conferant. Aestatis tempore clima calidum cane pejus et angue fugiendum, ac habitaculum prope *lacum*, aut *Comum*, aut *Lemanum* vel in *vallibus Helvetiae* eligendum. Mense Septembris iterum ad Italiam redire licet. Constat neque ROSSIAM suis carere regionibus meridionalibus; atvero cum orienti proximae sint, hyemes, ibi plures dies, ventibus sat frigidis insignitos habent, ac praeterea iter ad illas regiones nimis incommodum est, ut valedudinariis commendari posset. Praeferimus hinc ut aegroti, qui ad alienas regiones proficisci nequeunt, sibi *artificiale* procurent *clima*, domum scilicet amplam, temperaturae diu noctuque aequalis (quatuordecim circiter graduum thermometri Reaumuriani) quam domum per totam hyemem neque per horulae momentum derelinquere fas erit. Talis carcer medicinalis, ope vegetabilium suaveolentium formâque gratorum, at amoenus reddi potest. En quod Angli *Madeira-*

seductionis occasio hic frequens sit, periculis longe majoribus, quam si in regionibus septentrionalibus mansissent, circumdantur.

92) Longe facilius est, ait CLARK, ut phthisicus congruum clima pro *hyeme*, quam pro *vere* inveniat. Ubique enim venti frigidi vernaes periculum affectionum catarrhalium secumferunt. Roma utpote a monte *Pincia* custodita, hoc sub respectu privilegio fruitur.

deira - House 93) nuncupant. Potest beneficium temperaturae aequalis et in *vaccarum stabulis* 94) quaeri. Aërem ab exhalationibus animalium et piscium inquinatum phthisicis salutarem esse, ob id, quod pauci illorum inter laniones et piscatores inveniuntur, creditum fuit 95); atvero observare juvat, laniones in genere parum aegrotare et piscatorum morbos nobis haud probe notos esse. Quod si methodo et cautelis hucusque traditis signa phthiseos confirmatae non debellen-

93) KENTISH (l. c.). Legi quoque meretur: *med. and phys. Journ. publ. by FOTHERGILL and WANT. 1815. May.* Hic SUTTON vituperat BUXTON, quatenus temperaturam calidam in phthisi commendare ausus est; existimat enim potius auram frigidiusculam conducere. Errat vero ille maxime si exclusive de phthisi scrophulosa agatur; secus autem, si de alia quadam phthiseos specie quaestio sit. Cfr. §. XLVII. N. 10.

94) READ *Essay sur les effets salut. du séjour des étables dans la phthisie. Lond. 1767.* TRILLER de nova nitida phthiseos curandi methodo per vetera olida pecorum stabula. Vitemb. 1775. BERGIUS *Neue Schwed. Abhandl. 1782. 3. B. p. 298. v. Abhandl. f. pr. Aerzte. 11. B. p. 7.* Et quo scribo tempore mora phthisicorum in stabulis Parisiis in usu est, uti videre licet ex *Journ. des débats 1821. 15. Decembre*, ubi quaestio fit de *l'établissement d'une vacherie médicinale par Mr. RESBECQ propriétaire de la maison de santé de Luxembourg.*

95) Lege de hoc argumento NADAND et VILLETTE: utrum in carnariis commoratio phthisicis prodesse possit? et SOUTHER. l. c. p. 37.

bellentur, morbusque invalescat, malum conclamatum est et ut tale curandum ⁹⁶⁾.

§. XLV.

De Phthisi pulmonali arthritica.

Definitio. 1. Phthisis, aetatis provectoris soboles ⁹⁷⁾, praeviis dyspnoeis et catarrhis periodice redeuntibus, ex depositione materiae tophaceae ad glandulas, parenchyma et vasa sanguinea pulmonum, nec non ad bronchia, orta, *arthritica* dicitur.

Literatura. 2. Quamvis MORTON ⁹⁸⁾, SAUVAGES ⁹⁹⁾, VEHR ¹⁰⁰⁾, MUSGRAVE ¹⁾, STOLL ²⁾, BARTHEZ ³⁾ et BALHORN ⁴⁾ phthiisos¹ pulmonalis arthriticae meminerint, attamen hujus morbi doctrinam nec dum